Дело № 1-18/17. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 09 февраля 2017 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретаре – Нагаметовой Р.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР О.;

подсудимого – ФИО1;

защитника – Г.., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Нижний 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, пешком прибыл в поле, расположенное на восточной окраине 

<

адрес> КБР, на участок местности, расположенный рядом со старой животноводческой фермой, в месте с координатами 43,30851 градуса северной широты и 43,56456 градуса восточной долготы. Здесь, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, путём срыва верхушечных частей и листьев с произрастающих на данном участке кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство марихуану, массой не менее 1001,0 гр. в высушенном состоянии, являющейся, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером, которое сложив в полимерный пакет, незаконно храня непосредственно при себе, для последующего личного употребления, то есть без цели сбыта, пешком прибыл к своему домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Данные наркотические средства сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведённого в домовладении ФИО1, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 08 часов 50 минут, обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство марихуана, общей массой 1001,0 гр. в высушенном состоянии, являющейся крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрёл и незаконно хранил без цели сбыта для последующего личного потребления.

Предварительным следствием ФИО1 также было предъявлено обвинение в том, что он ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, находясь около административного здания ЦЗН Терского района, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с целью совершения открытого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, выхватил женскую сумку, висевшую на плечах у Ц. и, игнорируя законные требования Ц. вернуть женскую сумку, скрылся с места преступления, тем самым открыто похитил вышеуказанную женскую сумку, стоимостью 600 рублей, внутри которой находились: женские туфли красного цвета с белыми вставками с надписью «MARUSSYA» и обозначением «Н973-К69 38», стоимостью 400 рублей, пластмассовый футляр фиолетового цвета, внутри которого находились две зубные щётки: одна белого цвета с надписью на рукоятке «Siwak-F», вторая фиолетового цвета с чёрными вставками, стоимостью 30 рублей, адаптер питания белого цвета с надписью «SAMSUNG» модели ЕТА-U90EWE, стоимостью 300 рублей, расчёска красного цвета, стоимостью 20 рублей, расчёска чёрного цвета, стоимостью 5 рублей, прозрачный стеклянный флакон в виде шестигранника с распылителем, перевязанным шнурком чёрного цвета у горловины, с этикеткой с надписью «ONLYOU», содержащий прозрачную жидкость, стоимостью 300 рублей, прозрачный стеклянный флакон в виде конуса с распылителем, с надписью на поверхности флакона «Simpatica IMPERATRICE», содержащий прозрачную жидкость, стоимостью 40 рублей, туалетное мыло «CAMAY» в бумажной упаковке фиолетового цвета, стоимостью 38 рублей, помада «EVER BEAUTY» в виде футляра коричневого цвета с крышкой чёрного цвета, стоимостью 300 рублей, тюбик с тональным кремом для лица «Avon COLOR TRED», этикеткой с надписью «бархатный тональный крем для лица «Avon COLOR TRED»», стоимостью 150 рублей, прозрачный стеклянный флаконом с чёрной крышкой и этикеткой с надписью «Средство для утолщения ногтей «Calcium», стоимостью 150 рублей, карандаш розового цвета с колпачком в виде точилки с надписью «TF», стоимостью 100 рублей, наушники чёрного цвета с надписью «TDK», стоимостью 200 рублей, кошелёк чёрного цвета с красными вставками, выполненный из искусственной кожи, стоимостью 300 рублей, сотовый телефоном марки «SAMSUNG SM-G313H», чёрного цвета с IMEI: №, стоимостью 2100 рублей, флеш-карта с обозначением «Oltra Max 4GB micro SD class HC», чёрного цвета, стоимостью 170 рублей, денежные средства в сумме 1850 рублей, всего общей стоимостью 7053 рубля, чем причинил материальный ущерб Ц. на указанную сумму, т. е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Однако, предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 161 УК РФ прекращено в связи с примирением сторон, и в этой части судом вынесено отдельное постановление.

В судебном заседании ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал в полном объеме и, заявил, что он подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, он из своего домовладения пешком направился к старой животноводческой ферме, расположенной на восточной окраине их села, чтобы приобрести наркотическое средство марихуану для личного употребления, так как знал, что в указанном месте прорастают кусты дикорастущей конопли. Примерно в 10 часов 00 минут, прибыв к животноводческой ферме, он сорвал с прорастающих там кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части и, сложив их в полимерный пакет, который был при нем, принес к себе домой. В 11 часов того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, после того как он пришел домой, он сложил часть сорванных им верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли в картонную коробку и спрятал между крышей навеса и лежащими под навесом тюками сена, а из другой части изготовил наркотическое средство гашишное масло. Для этого он залил в эмалированную тарелку одну бутылку растворителя, которая была у него дома, и поместил туда верхушечные части и листья конопли. Затем, отстояв некоторое время полученную массу, выдавил из верхушечных частей и листьев конопли получившуюся жидкость в ту же эмалированную тарелку и поджег ее и выпарил жидкость. После выпаривания жидкости на стенках и дне тарелки образовалось вещество темного цвета - наркотическое средство гашишное масло, которое он смешал с табаком, предварительно выпотрошенным из сигарет. Полученную массу он употребил путем выкуривания через полимерную полуторалитровую бутылку, дно которой им было отрезано, а в верхней части установлен наперсток с отверстиями, куда он помещал смешанное с табаком гашишное масло. После употребления наркотического средства, эмалированную тарелку, в которой он изготовил наркотическое средство, он положил под сервантом, находящимся в сарае, а остатки табака оставил на столе в том же сарае. Пустую стеклянную бутылку, в которой находился растворитель, полимерную полуторалитровую бутылку с отрезанным дном и наперсток, оставил в конце навеса. Смоченные в растворителе и отжатые верхушечные части, и листья дикорастущей конопли сложил в полимерный пакет и выбросил в огороде за сараем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 – 07 часов, кто-то постучался в ворота их домовладения. Открыв ворота, он увидел, что там стоят несколько парней, которые представились сотрудниками полиции и представили ему постановление Урванского районного суда о даче разрешения на обследование его домовладения и жилища, в котором он расписался. После чего сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, и с его участием, провели осмотр его домовладения, в ходе которого были обнаружены и изъяты указанные выше эмалированная тарелка, табак, пустая стеклянная бутылка, в которой находился растворитель, полимерная полуторалитровая бутылку с отрезанным дном, наперсток, верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложенные в полимерный пакет, а также верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые находились в картонной коробке. На пустой стеклянной бутылке были обнаружены следы рук. Все обнаруженные вещества и предметы были изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены бумажными листками с пояснительными надписями, подписями понятых и участников осмотра места происшествия и оттиском печати «Дежурная часть №5». Следы рук упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью. Затем с его ладоней рук и носогубного треугольника были произведены смывы марлевыми тампонами, смоченными в спиртовом растворе, а также произведен контрольный смыв. Все тампоны со смывами были упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны указанным выше способом. Наркотические средства он употребляет один около одного года, примерно 1 раз в месяц. Наркотические средства он все время приобретал один, путем срыва верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, прорастающих возле животноводческой фермы, расположенной на окраине их села. В указанный день он собрал дикорастущую коноплю сам, без чьей-либо помощи, для личного потребления, то есть без цели сбыта. К изъятым сотрудниками веществам и предметам он не притрагивался, так как перед началом осмотра он был предупрежден сотрудниками полиции о том, что к чему-либо притрагиваться нельзя.

Виновность ФИО1 подтверждаются кроме его признательных показаний и показаниями следующих лиц. 

Свидетель Ш. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут, он вместе со своими коллегами, предварительно пригласив для участия в качестве понятых двух молодых людей, с целью проверки оперативной информации о незаконном хранении ФИО1 наркотических средств, в частности марихуаны, направился для проведения санкционированного обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. Подъехав к указанному домовладению, они постучались в ворота и к ним вышел ФИО1, которого в присутствии понятых ознакомили с постановлением суда о даче разрешения на обследование его жилища, после ознакомления с которым, в нём расписались сам ФИО1, а также понятые. После этого ФИО1 пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые законодательством РФ к свободному обороту. На это предложение ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После этого начался осмотр места происшествия, в ходе которого под навесом, среди тюков с сеном, обнаружили коробку с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Там же, под навесом, возле дивана на земле были обнаружены пластиковая крышка с вставленным металлическим напёрстком и пустая стеклянная бутылка из-под «растворителя марки «Б»». В подсобном помещении, примыкающем к навесу, обнаружили металлическую эмалированную чашу, бумажный свёрток с растительным веществом внутри и полимерную бутылку с обрезанной нижней частью. Обнаруженные, при вышеуказанных обстоятельствах, предметы специалистом МО МВД России «Урванский» были обработаны дактилоскопическим порошком, в ходе чего на поверхности пустой стеклянной бутылки из-под растворителя был обнаружен след пальца руки, который он откопировал на отрезок липкой лены и упаковал в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан круглой печатью «МО МВД России «Урванский» Дежурная часть №5»» и на нём расписались участвовавшие лица. Обнаруженные при вышеуказанных обстоятельствах вещества и предметы также были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками круглых печатей «МО МВД России «Урванский» Дежурная часть №5»» и росписями участвовавших лиц. Затем участники осмотра прошли в огород, где за коровником обнаружили чёрный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, который также был изъят, упакован в чёрный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «МО МВД России «Урванский» Дежурная часть №5»», пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. На вопрос о происхождении и принадлежности обнаруженных веществ и предметов, ФИО1 признался, что всё обнаруженное принадлежит ему и вещества растительного происхождения из коробки и полимерного пакета, являются коноплёй, которую он хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта. По поводу полимерной крышки с вставленным в неё напёрстком с отверстиями, полимерной бутылки со срезанной нижней частью, эмалированной металлической чашки и стеклянной бутылки из-под растворителя ФИО1 пояснил, что данные предметы использовались им для изготовления из конопли наркотического средства гашишного масла для личного потребления, то есть без цели сбыта, а также последующего его употребления путём курения. По поводу бумажного свёртка с веществом растительного происхождения внутри ФИО1 пояснил, что это табак, который он добавлял в гашишное масло для его курения. Затем, марлевым тампоном был произведён контрольный смыв из спиртосодержащей жидкости, а затем, марлевыми тампонами, пропитанными в той же жидкости, с ладоней рук и носогубного треугольника у ФИО1 изъяли смывы. Указанные смывы упаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками круглых печатей «МО МВД России «Урванский» Дежурная часть №5»», пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. По вышеуказанным обстоятельствам одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления с ним, также расписались участвовавшие лица. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, специалистом полиции проводилась и фотосъёмка. ФИО1 не прикасался к изъятым при вышеуказанных обстоятельствах предметам и веществам, так как он был предупреждён о том, что к чему-либо прикасаться нельзя. 

Свидетель Н. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут, он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в ходе проведения ими осмотра места происшествия, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на что дал своё согласие. Вместе с сотрудниками полиции он проехал к указанному домовладению, на стук в ворота вышел молодой человек, представившийся ФИО1, жителем указанного жилища. В его присутствии, а также присутствии второго приглашённого понятого, сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда о даче разрешения на обследование указанного жилища, после ознакомления с которым, в нём расписались сам ФИО1, а также он и второй понятой. После этого ФИО1 пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые законодательством РФ к свободному обороту. На это предложение ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После этого начался осмотр места происшествия, в ходе которого под навесом, среди тюков с сеном, обнаружили коробку с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Там же, под навесом, возле дивана на земле были обнаружены пластиковая крышка с вставленным металлическим напёрстком и пустая стеклянная бутылка из-под «растворителя марки «Б»». В подсобном помещении, примыкающем к навесу, обнаружили металлическую эмалированную чашу, бумажный свёрток с растительным веществом внутри и полимерную бутылку с обрезанной нижней частью. Обнаруженные при вышеуказанных обстоятельствах предметы специалистом были обработаны специальным порошком, в ходе чего на поверхности пустой стеклянной бутылки из-под растворителя был обнаружен след пальца руки, который он откопировал на отрезок липкой лены и упаковал в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан круглой печатью и на нём расписались участвовавшие лица. Обнаруженные при вышеуказанных обстоятельствах вещества и предметы также были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками круглых печатей и росписями участвовавших лиц. Затем участники осмотра прошли в огород, где за коровником обнаружили чёрный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, который также был изъят, упакован в чёрный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. На вопрос сотрудника полиции о происхождении и принадлежности обнаруженных веществ и предметов, ФИО1 признался, что всё обнаруженное принадлежит ему и вещества растительного происхождения из коробки и полимерного пакета, являются коноплёй, которую он хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта. По поводу полимерной крышки с вставленным в неё напёрстком с отверстиями, полимерной бутылки со срезанной нижней частью, эмалированной металлической чашки и стеклянной бутылки из-под растворителя ФИО1 пояснил, что данные предметы использовались им для изготовления из конопли наркотического средства гашишного масла для личного потребления, то есть без цели сбыта, а также последующего его употребления путём курения. По поводу бумажного свёртка с веществом растительного происхождения внутри ФИО1 пояснил, что это табак, который он добавлял в гашишное масло для его курения. Затем, марлевым тампоном был произведён контрольный смыв из спиртосодержащей жидкости, а затем, марлевыми тампонами, пропитанными в той же жидкости, с ладоней рук и носогубного треугольника у ФИО1 изъяли смывы. Указанные смывы упаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками круглых печатей, пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. По вышеуказанным обстоятельствам одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления с ним, также расписались участвовавшие лица. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, специалистом полиции проводилась и фотосъёмка.

Свидетель Е. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в ходе проведения ими осмотра места происшествия, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на что дал своё согласие. Вместе с сотрудниками полиции он проехал к указанному домовладению, на стук в ворота вышел молодой человек, представившийся ФИО1, жителем указанного жилища. В его присутствии, а также присутствии второго приглашённого понятого, сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда о даче разрешения на обследование указанного жилища, после ознакомления с которым, в нём расписались сам ФИО1, а также он и второй понятой. После этого ФИО1 пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые законодательством РФ к свободному обороту. На это предложение ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После этого начался осмотр места происшествия, в ходе которого под навесом, среди тюков с сеном, обнаружили коробку с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Там же, по навесом, возле дивана на земле были обнаружены пластиковая крышка с вставленным металлическим напёрстком и пустая стеклянная бутылка из-под «растворителя марки «Б»». В подсобном помещении, примыкающем к навесу, обнаружили металлическую эмалированную чашу, бумажный свёрток с растительным веществом внутри и полимерную бутылку с обрезанной нижней частью. Обнаруженные при вышеуказанных обстоятельствах предметы специалистом были обработаны специальным порошком, в ходе чего на поверхности пустой стеклянной бутылки из-под растворителя был обнаружен след пальца руки, который он откопировал на отрезок липкой лены и упаковал в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан круглой печатью и на нём расписались участвовавшие лица. Обнаруженные при вышеуказанных обстоятельствах вещества и предметы также были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками круглых печатей и росписями участвовавших лиц. Затем участники осмотра прошли в огород, где за коровником обнаружили чёрный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, который также был изъят, упакован в чёрный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. На вопрос сотрудника полиции о происхождении и принадлежности обнаруженных веществ и предметов, ФИО1 признался, что всё обнаруженное принадлежит ему и вещества растительного происхождения из коробки и полимерного пакета, являются коноплёй, которую он хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта. По поводу полимерной крышки с вставленным в неё напёрстком с отверстиями, полимерной бутылки со срезанной нижней частью, эмалированной металлической чашки и стеклянной бутылки из-под растворителя ФИО1 пояснил, что данные предметы использовались им для изготовления из конопли наркотического средства гашишного масла для личного потребления, то есть без цели сбыта, а также последующего его употребления путём курения. По поводу бумажного свёртка с веществом растительного происхождения внутри ФИО1 пояснил, что это табак, который он добавлял в гашишное масло для его курения. Затем, марлевым тампоном был произведён контрольный смыв из спиртосодержащей жидкости, а затем, марлевыми тампонами, пропитанными в той же жидкости, с ладоней рук и носогубного треугольника у ФИО1 изъяли смывы. Указанные смывы упаковали в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками круглых печатей, пояснительным текстом и росписями участвовавших лиц. По вышеуказанным обстоятельствам одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления с ним, также расписались участвовавшие лица. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, специалистом полиции проводилась и фотосъёмка. ФИО1 не прикасался к изъятым при вышеуказанных обстоятельствах предметам и веществам, так как он был предупреждён сотрудниками полиции о том, что к чему-либо прикасаться нельзя.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказываются и выше изложенное, объективно, подтверждаются также, исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 30 минут по 08 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого по адресу: КБР, 

<

адрес> гр. ФИО1 обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения в трёх полимерных пакетах; пластиковая бутылка; металлическая тарелка; пластиковая крышка; стеклянная бутылка от растворителя; три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1; один марлевый тампон в качестве контрольного марлевого тампона (1 л.д. 8-14); справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества растительного происхождения массой 1281,0 г и 1192,9 г, являются наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 515,5 г и 485,5 г. Вещество массой 1,70 г является смесью табака и наркотического средства – гашишного масла. Масса гашишного масла в высушенном состоянии составила 0,22 г. Вещество на внутренней стенке миски является наркотическим средством – гашишным маслом. Масса гашишного масла в высушенном состоянии составила 0,18 г. На стенках фрагмента полимерной бутылки, крышки с наперстком и стеклянной бутылки, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом следовом содержании. На марлевых тампонах со смывами с рук гр. ФИО1 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом следовом содержании. На марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника ФИО1 и контрольном марлевом тампоне следов наркотического средства тетрагидроканнабинола не выявлено. На вырезанных карманах со спортивных брюк гр. А.. выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола в малом /следовом/ содержании (т. 1 л.д. 32-36); актом амбулаторной наркологической экспертизы от 16.11.2016, согласно которой в результате медицинского освидетельствования гр. ФИО1 – СМК НД приходит к заключению, что гр. ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается (1 л.д. 81-82); заключением судебной химической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества, постоянной массой 515,0 г. и 485,0 г., являются наркотическим средством марихуана. Вещество массой в сухом выражении 0,22 г., является наркотическим средством гашишным маслом. На дне и стенках эмалированной миски выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Вещество на ватном тампоне /из эмалированной миски/, является наркотическим средством гашишным маслом, массой в сухом выражении 0,18 г. на внутренней стенке полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, в металлическом напёрстке с отверстиями и стеклянную бутылку с этикеткой «Растворитель марка «Б»», выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом /следовом/ содержании. На марлевых тампонах со смывами с поверхности ладоней рук гр. ФИО1, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом /следовом/ содержании. На марлевом тампоне со смывами с поверхности носогубного треугольника гр. ФИО1 и марлевом тампоне с контрольным смывом, наркотических средств тетрагидроканнабинола не выявлено (т. 1 л.д. 86-93); протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал место незаконного приобретения наркотического средства марихуаны (т. 1 л.д. 101-105); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество растительного происхождения зелёного цвета; чёрный полимерный пакет; вещество растительного происхождения зелёного цвета; эмалированная миска с тёмным налётом по ободу, с ватным тампоном, пропитанным веществом бурого цвета; пустая стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель марка «Б»»; металлический напёрсток с отверстиями, вставленный в полимерную крышку; бумажный свёрток с веществом растительного происхождения коричневого цвета; стеклянный стакан с веществом бурого цвета на дне; два марлевых тампона со смывами с поверхности рук гр. ФИО1; марлевый тампон со смывами с поверхности носогубного треугольника гр. ФИО1; контрольный марлевый тампон (т. 2 л.д. 137-139);

Таким образом, суд считает доказанной вина ФИО1 в совершении данного преступления и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; положительная характеристика. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматривается. 

Согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. Нуждается в социальной реабилитации. В медицинской реабилитации не нуждается.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, позиции государственного обвинителя, просившего об условном осуждении к лишению свободы, а также возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции его от общества, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ему наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому правил ч. 6 ст. 15, ст. 64, УК РФ, а также дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без дополнительного наказания.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения, в виде заключения под стражу, отменить, освободив его из под стражи в зале судебного заседания.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять свое место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, в установленные этим органом сроки являться для регистрации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: женская сумка красного цвета; женские туфли красного цвета с белыми вставками с надписью «MARUSSYA» и обозначением «Н973-К69 38»; пластмассовый футляр фиолетового цвета, внутри которого находились две зубные щётки: одна белого цвета с надписью на рукоятке «Siwak-F», вторая фиолетового цвета с чёрными вставками; адаптер питания белого цвета с надписью «SAMSUNG» модели ЕТА-U90EWE; расчёска красного цвета; прозрачным стеклянный флакон в виде шестигранника с распылителем, перевязанным шнурком чёрного цвета у горловины, с этикеткой с надписью «ONLYOU», содержащий прозрачную жидкость; прозрачный стеклянный флакон в виде конуса с распылителем, с надписью на поверхности флакона «Simpatica IMPERATRICE»,содержащий прозрачную жидкость; туалетное мылом «CAMAY» в бумажной упаковке фиолетового цвета; помада «EVER BEAUTY» в виде футляра; тюбик с тональным кремом для лица «Avon COLOR TRED»; прозрачный стеклянный флакон с чёрной крышкой и этикеткой с надписью «Средство для утолщения ногтей «Calcium»; карандаш розового цвета с колпачком в виде точилки с надписью «TF»; наушники чёрного цвета с надписью «TDK»; кошелек чёрного цвета из искусственной кожи с красными вставками; сотовым телефоном марки «SAMSUNG SM-G313H» чёрного цвета с IMEI: № и сим-картой абонента сотовой связи «Билайн» с номером №; флеш-картой с обозначением «Oltra Max 4GB micro SD class HC» чёрного цвета, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Терскому району – вернуть по принадлежности, а растительные вещества, постоянной массой 515,0г и 485,0г, являющиеся наркотическим средством марихуана; бумажный свёрток с растительным веществом массой 1,30г, являющимся табаком; вещество массой в сухом выражении 0,22г, являющееся наркотическим средством гашишным маслом; эмалированную миску, на дне и стенках которой выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; вещество на ватном тампоне /из эмалированной миски/, являющееся наркотическим средством гашишным маслом, массой в сухом выражении 0,18г; полимерную бутылку с обрезанной нижней частью, металлический напёрсток с отверстиями и стеклянную бутылку с этикеткой «Растворитель марка «Б»», выявляющие следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом /следовом/ содержании; марлевые тампоны со смывами с поверхности ладоней рук гр. ФИО1, выявляющие следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в малом /следовом/ содержании; марлевый тампон со смывами с поверхности носогубного треугольника гр. ФИО1 и марлевый тампон с контрольным смывом, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского

районного суда КБР И. К. Вороков.